
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11461 del 16/06/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/10997 del 05/06/2025

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. 21/2023 - ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER LA
REALIZZAZIONE DELL'ANNUALITÀ 2025 DEI PROGETTI CULTURALI
TRIENNALI, PROMOSSI DA RETI ASSOCIATIVE, INDIVIDUATI CON DGR N.
1699/2024 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA
CULTURA, GIOVANI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 16/06/2025

Elisabetta LeonardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

la legge regionale n. 21/2023 “Nuove norme in materia di
promozione culturale. Abrogazione della legge regionale 22 agosto
1994, n. 37 (Norme in materia di promozione culturale”; 

la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  153/2024
“Programma  regionale  degli  interventi  per  la  promozione  di
attività culturali ai sensi della L.R. n. 21 del 2023, art. 5.
Priorità  e  strategie  di  intervento  per  il  triennio  2024-2026.
(Delibera di Giunta n. 45 del 15 gennaio 2024)”; 

la deliberazione della Giunta 11 giugno 2024 n. 1105 “L.R.
21/2023  -  Avviso  per  il  sostegno  a  progetti  di  promozione
culturale promossi da reti associative - Triennio 2024-2026”;

la deliberazione della Giunta 29 luglio 2024 n. 1699/2024
“L.R. 21/2023 - Approvazione della graduatoria dei beneficiari e
quantificazione  dei  contributi  per  progetti  di  promozione
culturale promossi da reti associative - Triennio 2024 - 2026” con
la quale si è provveduto all’approvazione della graduatoria dei
progetti  triennali  beneficiari  di  contributo  e  contestualmente
alla  quantificazione  dei  contributi  riconosciuti  ai  progetti
ammessi,  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  disponibili  sul
bilancio regionale, sulla base delle proposte formulate dal nucleo
di valutazione e approvate dalla Giunta regionale;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  18612  dell’11
settembre  2024  “L.R.  21/2023  -  Concessione  di  contributi  e
assunzione impegno di spesa per progetti di promozione culturale
promossi  da  reti  associative  -  Anno  2024”,  con  la  quale  si  è
provveduto a concedere i contributi e ad assumere gli impegni di
spesa per la prima annualità del triennio 2024-2026 ai soggetti
elencati  nell’allegato  1)  parte  integrante  della  citata
determinazione;

Considerato che per i progetti triennali approvati per il
triennio  2024-2026,  trova  applicazione  quanto  previsto  ai
paragrafi 9 e 10 dell’Avviso approvato con DGR n. 1105/2024 ed in
particolare:

-par 9.2: “Al fine di garantire la continuità delle azioni
programmate, ferme restando la percentuale di contributo massimo
concedibile di cui al precedente paragrafo 6.2, l'ammontare del
contributo riconosciuto al progetto triennale sarà il medesimo per
ciascun  anno  del  triennio,  compatibilmente  con  le  effettive
disponibilità  del  bilancio  regionale  e  fatto  salvo  quanto
stabilito nei paragrafi seguenti del presente avviso per i casi di
eventuale revoca e rideterminazione del contributo.”

-par  10:  “Per  le  annualità  2025  e  2026,  il  Dirigente
regionale competente provvederà alla concessione del contributo e
all’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  nel  rispetto  dei

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



vincoli di bilancio, salvo quanto disposto rispetto ai casi di
revoca e rideterminazione del contributo, qualora il beneficiario,
per  ciascuna  annualità,  invii  il  programma  annuale  dettagliato
delle  attività e  il  relativo  bilancio  preventivo secondo  le
modalità di seguito indicate, entro i seguenti termini:  

 per beneficiare del contributo 2025, entro il 6 febbraio
2025”

 (omissis)

Nel programma dovranno essere indicate nello specifico le attività
che verranno realizzate dal beneficiario, in coerenza con quanto
previsto  dal  programma  indicativo  delle  attività  2025  –  2026,
presentato  nel  2024  ai  sensi  del  presente  bando,  nel  rispetto
della tipologia progettuale valutata e approvata.

Il  programma  annuale  dettagliato  deve  inoltre  contenere  un
bilancio  preventivo  che  sia  coerente  rispetto  alle  previsioni
effettuate e dovrà prevedere un costo minimo del progetto pari ad
euro 50.000,00 per ciascuna delle due annualità”;

 

Verificato che:

 entro  la  data  prevista  al  paragrafo  10)  dell’Avviso  ciascun
beneficiario  ha  provveduto  all’invio  del  programma annuale
dettagliato  delle  attività  2025  e  del  relativo  bilancio
preventivo;

 a seguito di controllo, l’Ufficio ha rilevato la coerenza dei
singoli  progetti  culturali  con  quanto  indicato  nel  programma
indicativo delle attività 2025–2026, presentato nel 2024 e agli
atti  del  Settore,  nel  rispetto  della  tipologia  progettuale
valutata e approvata con deliberazione di Giunta n. 1699/2024;

 è  rispettato  per  il  2025  il  requisito  del  costo  minimo  di
progetto, pari a euro 50.000,00; 

 nell’ambito delle medesime verifiche, gli scostamenti rilevati
in relazione al costo dei progetti per l’anno 2025 non sono tali
da costituire modifica sostanziale del progetto e -rientrando
entro il 10%-, non comportano alcuna decurtazione al contributo
approvato;

Dato atto, pertanto, che dall’istruttoria effettuata tutti i
progetti risultano ammessi al contributo del medesimo importo per
la seconda annualità;

Ritenuto quindi necessario dare attuazione a quanto previsto
dall’Avviso  procedendo  alla  concessione  dei  contributi  per  la
seconda  annualità  assegnati  ai  progetti  triennali  con  DGR  n.
1699/2024, così come risulta all’ Allegato 1) parte integrante e
sostanziale  della  presente  determinazione,  procedendo
contestualmente ai relativi impegni di spesa;

pagina 3 di 10



Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  d.lgs.
118/2011 in relazione alla tipologia di spesa prevista e alle
modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,  trattandosi  di
contributi soggetti a rendicontazione e che, pertanto si possa
procedere  alla  concessione  dei  contributi  e  all’assunzione
dell’impegno di spesa a favore dei soggetti privati, così come
indicato nell’ Allegato 1) parte integrante e sostanziale della
presente  determinazione,  per  un  importo  complessivo  di  euro
205.000,00 per il finanziamento dell’annualità 2025 dei progetti
triennali  sopra  richiamati;  la  spesa  trova  copertura  a  valere
sulle  risorse  allocate  sul  capitolo  U70697  “Contributi  a
istituzioni ed associazioni culturali private senza fini di lucro
e enti del terzo settore per la realizzazione di interventi e
iniziative di promozione culturale (Art.7, L.R. 28 dicembre 2023,
N. 21)” del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, anno di
previsione 2025;

Dato atto che i progetti in questione non rientrano tra i
progetti di investimento pubblico ai sensi della Legge n. 3/2003
per  i  quali  è  necessaria  la  richiesta  del  Codice  Unico  di
Progetto;

Considerato, per ciò che concerne la disciplina sugli aiuti di
Stato,  che  si  è  proceduto  alle  opportune  valutazioni  e  si  è
ritenuto che i contributi del presente atto non si configurino
come aiuti di stato;

Dato atto che i contributi concessi per l’anno 2025 saranno
erogati dal Settore regionale competente, su espressa richiesta
dei  soggetti  beneficiari,  secondo  le  modalità  indicate  ai
paragrafi  10  e  12  dell’Avviso  sopracitato,  fatto  salvo  quanto
disposto al punto 13 e 14 dell’Avviso stesso (rideterminazione o
revoca del contributo);

Atteso che con riferimento a quanto previsto relativamente
all’imputazione della spesa dal comma 1, art. 56, del d.lgs. n.
118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al medesimo decreto,
secondo i termini di realizzazione delle attività e della relativa
rendicontazione,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile
nell’anno  2025  per  l’intero  importo,  per  complessivi  euro
205.000,00;

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2025  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato d.lgs. n.
118/2011;

Visti:

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

pagina 4 di 10



la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”, e ss.mm.;

la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture 7 luglio 2011, n. 4 “Linee
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.;

il  d.lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 13/08/2010, n. 136” ed in particolare l’art. 83,
comma  3,  lett.  e)  il  quale  stabilisce  che  la  documentazione
antimafia  non  è  richiesta  per  i  provvedimenti,  gli  atti  e  i
contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 euro; 

il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni”;

la determinazione 9 febbraio 2022, n. 2335/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal d.lgs. n.33 del 2013”;

la deliberazione 27 novembre 2023, n. 2077 ad oggetto “Nomina
del  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”

Visti, per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa
e contabile:

la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n.4” per quanto applicabile;

il citato d.lgs. n. 118/2011;

la  legge  regionale  31  marzo  2025,  n.  2  “Disposizioni
collegate alla Legge Regionale di Stabilità per il 2025”;

la legge regionale 31 marzo 2025, n. 3 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2025-2027”;

la  legge  regionale  31  marzo  2025,  n.  4  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

la  deliberazione  della  Giunta  n.  470  del  01/04/2025
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2025-2027”;

la legge regionale 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna”;

pagina 5 di 10



la  deliberazione  della  Giunta  7  marzo  2022,  n.  325
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”;

la  deliberazione  della  Giunta  21  marzo  2022,  n.  426
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

la  deliberazione  della  Giunta  20  maggio  2024,  n.  876
“Modifica dei macro-assetti organizzativi della Giunta regionale;

la  deliberazione  della  Giunta  23  dicembre  2024,  n.  2376
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e
gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  gennaio
2025”;

Viste le determinazioni dirigenziali:

25 marzo 2022, n. 5595 “Micro-organizzazione della Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della
D.G.R. n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa” e ss.mm.ii;

20  settembre  2024,  n.  19416  “Attribuzione  incarichi  di
elevata  qualificazione  presso  la  Direzione  generale  Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”

26 novembre 2024, n. 25627 “Individuazione responsabile di
procedimento nell'ambito del Settore Attività Culturali, Economia
della  Cultura,  Giovani  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”;

29 aprile 2025, n. 8096 “Proroga degli incarichi dirigenziali
e degli incarichi di elevata qualificazione presso la Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese  ai  sensi  della
D.G.R. n. 608/2025”;

 24  febbraio  2025,  n.  3826  “Proroga  incarichi  dirigenziali
nell’ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie”;

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta:

22 dicembre 2023, n. 2319 ad oggetto “Modifica degli assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi”;

29 gennaio 2024, n. 157 “Piano integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2024 – 2026. Approvazione” e ss.mm.ii., nonché
la  deliberazione  di  Giunta  27  gennaio  2025,  n.  110/2025  “PIAO
2025.  Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in  regime  di  esercizio
provvisorio”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni

pagina 6 di 10



procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni;

Dato atto che la responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1) di  concedere,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’Avviso
approvato con DGR n. 1105/2024, i contributi per l’anno 2025
ai  soggetti  individuati  quali  beneficiari  dei  progetti
triennali di promozione culturale con DGR n.1699/2024, per
gli importi indicati a fianco di ciascuno nell’Allegato 1),
parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
per un importo complessivo di euro 205.000,00;

2) di imputare contabilmente per i progetti di cui all’Allegato
1) la somma di euro 205.000,00 registrata al n. 3025009393 di
impegno  sul  capitolo  U70697 “Contributi  a  istituzioni  ed
associazioni culturali private senza fini di lucro e enti
del  terzo  settore  per  la  realizzazione  di  interventi  e
iniziative di promozione culturale (Art.7, L.R. 28 dicembre
2023, N.21)” del bilancio finanziario gestionale 2025–2027,
anno di previsione 2025, approvato con Deliberazione della
Giunta  Regionale  n.  470/2025  e  succ.  mod.,  dotato  della
necessaria  disponibilità  ed  in  relazione  al  quale,  in
attuazione del D.lgs. n. 118/2011, la stringa concernente la
codificazione della transazione elementare, risulta essere la
seguente:  

Cap. Missione Programma Codice Economico COFOG
Transaz
ione UE

SIOPE
C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

U70697 05 02 U.1.04.04.01.001 08.2 8 1040401001 3 3

3) che alla liquidazione dei contributi disposti con il presente
provvedimento  e  riportati  nell’Allegato  1)  provvederà  il
Dirigente regionale competente con propri atti formali, ai

pagina 7 di 10



sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e nel rispetto della
deliberazione  di  Giunta  regionale  2376/2024,  secondo  le
modalità  previste  e  previo  espletamento  degli  adempimenti
previsti  al  punto  12)  dell’Avviso  approvato  con  DGR  n.
1105/2024;  il  Dirigente  provvederà  a  confermare  o
eventualmente a ridurre o revocare il contributo nei casi e
secondo le modalità previste dai punti 13) e 14) dello stesso
Avviso; 

4) che, secondo quanto previsto dal punto 16) dell’Avviso, la
Regione può procedere a verifiche amministrativo-contabili,
anche a campione, accedendo alla documentazione conservata
presso  i  soggetti  finanziati,  al  fine  di  accertare  la
regolarità  della  documentazione  inerente  alle  attività
finanziate  e  le  spese  sostenute,  ai  sensi  di  legge.  I
soggetti beneficiari sono tenuti a consentire le attività di
controllo  e  a  tenere  a  disposizione  i  documenti
giustificativi relativi alle spese ammesse a contributo;

5) di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente provvedimento alle citate deliberazioni della Giunta
nn. 1105/2024 e 1699/2024;

6) di  vincolare  i  soggetti  beneficiari  degli  interventi
finanziari di cui al presente atto ad evidenziare nei modi
più opportuni che le iniziative ammesse e finanziate sono
state  realizzate  con  il  contributo  della  Regione  Emilia-
Romagna e all’osservanza degli altri obblighi previsti dal
paragrafo 15 dell’Avviso approvato con DGR n. 1105/2024; 

7) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO 2025 nonché dalla
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo d.lgs. n.
33/2013 e s.m.i.; 

8) di  pubblicare  per  estratto  il  presente  atto  sul  BURERT
(Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna) e sul portale web regionale.

Gianni Cottafavi

pagina 8 di 10



 ALLEGATO 1)

N. Denominazione beneficiario Comune Prov. CF Titolo progetto
Costo del 
progetto 

(annualità 2025)

Contributo richiesto 
(annualità 2025)

Contributo concesso 
2025

Capitolo

1. ARCI  EMILIA ROMAGNA APS BOLOGNA BO 92020790371 ITINERE 335.000,00 € 150.000,00 € 138.000,00 € U70697

2. E.N.D.A.S. EMILIA - ROMAGNA APS BOLOGNA BO 80063710372
CULTURA IN 
CONNESSIONE – IMPULSI 
CULTURALI PER TUTTI

51.000,00 € 17.000,00 € 17.000,00 € U70697

3.
 ACLI ARTE E SPETTACOLO EMILIA - 
ROMAGNA  APS

BOLOGNA BO 02693941201 TALENTI MADE IN E-R 165.000,00 € 80.000,00 € 50.000,00 € U70697

205.000,00 €

Concessione contributi - Annualità 2025

L.R. 21/2023 - Progetti triennali 2024-2026 di promozione culturale promossi da reti associative, approvati con DGR 1699/2024  
Seconda annualità  - 2025

Totale 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2025/10997

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


